
PROCESSO LICITATORIO Nº 047/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
NA SUBESTAÇÃO AÉREA DE 15KV/225KVA 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que em 
concordância com o Parecer Jurídico, decide pelo 
conhecimento e desprovimento do recurso apresen-
tado pela empresa ENGEQUIP SERVIÇOS ELÉ-
TRICOS LTDA - ME - CNPJ 12.980.272/0001-
84. Com fulcro no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, 
os autos foram encaminhados a Senhora Secretária 
Municipal de Saúde para a decisão superior. Os 
autos estão com vista franqueada na Sede da Pre-
feitura Municipal das 08h00min às 12h00min e das 
13h00mn às 17h00min. Macaíba/RN, 14/08/2019. 
Ilana Chiarelli de A. Albuquerque. Pregoeira/PMM. 
...................................................................................
  

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
Processo Licitatório Nº. 055/2019, com o objetivo de RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA ALUÍ-
ZIO ALVES E PARA A ACADEMIA DA SAÚDE. A 
sessão pública dar-se-á no dia 28/08/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 14/08/2019. Pregoeira/PMM.

DECRETO Nº 1.898/2019.

EXPROPRIA PARA FINS DE UTILIDADE 
PÚBLICA O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentado no Art. 2º do 
Decreto-Lei No. 3365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela lei Nº 3786, de 21 de maio de 1965, 
combinado com o Art. 28, inciso IV, da Lei No. 
3846, de 07 de agosto de 1970;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam expropriados para fins de 
desapropriação o imóvel de propriedade do (a) Sr. 
(a) LUIZ ABREU, CPF 055.628.724-04, encravado 
em Macaíba/RN, com caracterização, limite, 
confrontações e descrição do perímetro a seguir 
narrado: 
 
I – Imóvel

I.1 - Caracterização:

a) Proprietário (a): Luiz Abreu
b) Localização: Rua Elói de Souza, S/
Nº, – Lagoa de Santo Antônio – Macaíba/RN, CEP 
59280-000
c) Área Total do Terreno: 62,10 m² (sessenta e dois 
vírgula dez metros quadrados)
d) Área Total Construída: 31,57 m² (trinta e um 
vírgula cinquenta e sete metros quadrados)

I.2- Limites e confrontações:

a) Ao Norte: Com terreno pertencente a 
terceiros, medindo, 7,57 (sete vírgula cinquenta e 
sete) metros;
b) Ao Sul : Rua Lucivaldo de Abreu 
(Beco do Angelim), medindo, 7,48 (sete vírgula 
quarenta e oito) metros;
c) Ao Leste: Rua Elói de Souza, medindo, 
4,57 (quatro vírgula cinquenta e sete) metros;
d) Ao Oeste: Rua Lucivaldo de Abreu 
(Beco do Angelim), medindo 16,41 (dezesseis 
vírgula quarenta) metros. 

Art. 2º O imóvel objeto da presente expropriação, 
formalizada mediante expedição do Decreto 
Municipal nº 1.897/2019, destina-se abertura e 
adequação de vias públicas urbanas.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 14 de agosto de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EDITAL

O Subcoordenador administrativo do SINSEMAC – 
Sindicato dos Servidores Públicos Municipal de Macaíba, 
José de Alcântara Ramos Neto, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o estatuto social do SINSEMAC. 
Publica o seguinte edital: Art. 1º Fica aberto o processo 
de eleição das coordenadorias do SINSEMAC, para um 
mandato de três anos; Art. 2 º  A eleição será realizada 
no dia 16 de outubro de 2019 das 08:00h às 20:00h, com 
três urnas volantes e uma fixa na sede do SINSEMAC, 

situada na Rua Uruaçú, 01, Centro – Macaíba/RN; Art. 
3º As inscrições de chapas ocorrerão  do  dia 16/08/2019  
até 16/09/2019, na sede do sindicato no turno da manhã 
(das 08:00h às 12h00) e no turno da tarde (das 14:00h às 
17:00h); Art. 4º As chapas terão que ser inscritas comple-
tas,  com  número de RG, CPF, PASEP  e  Contra Cheque 
da Prefeitura atualizado dos membros preenchendo todos 
os cargos das subcoordenações e Conselho Fiscal.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba, 14 agosto de 2019

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

Contratante: O Município de Macaíba; Contratada: 
COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Obje-
to: Acréscimo de quantitativos ao contrato destina-
do a execução dos serviços de Reforma do Ginásio 
Poliesportivo Edilson de Albuquerque no Município 
de Macaíba/RN. Fundamentação Legal: Artigo 65, 
I, “a” e “b”, c/c § 1º, da Lei 8.666/93. Processo li-
citatório nº 014/2018. Modalidade: Tomada de Pre-
ços. Fernando Cunha Lima Bezerra - P/Contratante. 
Edward Alves de Araújo - P/Contratada.
...................................................................................

EXTRATO DE CONVÊNIO

Concedente: Município de Macaíba; Convenente: 
Associação Macaibense de Árbitros de Futebol e 
Futsal – AMAFUS; Objeto: Incentivar a pratica do 
esporte no Município de Macaíba, com repasse de 
recursos financeiros para o pagamento de taxa com 
arbitragem dos Campeonatos de Futebol de Campo 
e Futsal das Zonas Urbana e Rural do Município de 
Macaíba. Valor Global: R$ 55.870,00 (cinquenta 
e cinco mil, oitocentos e setenta reais). Vigência: 
Agosto a Dezembro/2019.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: LAVEBRAS GESTAO 
DE TEXTEIS S.A. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR 
PARA SUPRIR A NECESSIDADE DE ENXOVAL 
DE TECIDO EM COMODATO, QUE SERÁ UTI-
LIZADO POR USUÁRIOS E PROFISSIONAIS 
DO SERVIÇO DA UPA – UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES DE MACAÍBA. 
VALOR GLOBAL: R$ 239.363,45. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
005/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CON-
TRATANTE. OTÁVIO BATISTA DE CARVALHO 
NETO P/ CONTRATADO.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0299 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 14 de agosto de 2019

EXTRATOS

DECRETO

AVISOS

EDITAL



ANO II – N° 0299 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 14 de agosto de 20192

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


